
Skrócona wersja standardów, przeznaczona dla małoletnich,
zawierająca informacje istotne dla mało|etnich.
§1
'l. Standardy ochrony małoletnich słuzą ochronie przed krzywdzeniem ze strony
personelu i rówieśników, ale mają takze na celu udzielenie pomocy w przypadku
krzywdzenia przez rodziców/ opiekunów (przemoc domowa).

2. Krzywdzenie dziecka to zachowanie, które może stanowić popełnienie czynu
zabronionego na szkodę dziecka przezjakąkolwiek osobę, w tym członka personelu
lub zagrożenie dobra dziecka, w tym jego zaniedbywanie. Każde zamierzone lub
n iezam ierzone działa n ie/za n iecha n ie jed n ostki, i nstytucj i l u b społeczeństwa ja ko
całości i każdy rezultat takiego działania lub bezczynności, które naruszają równe
prawa i swobody dzieci iilub zaldócają ich optymalny rozwój.
Wyroznia się 5 podstawowych form krzywdzenia:
a. Przemocfizyczna wobec dziecka to przemoc, w wyniku której dziecko doznaje
faktycznej fizycznĄ krzywdy lub jest nią potencjalnie zagrozone. Krzywda ta
następuje w wyniku działania bądź zaniechania działania ze strony rodzica lub innej
osoby odpowiedzialnej za dziecko, lub ktoĘ dziecko ufa,bądż która ma nad nim
władzę, Przemoc fizyczna wobec dziecka moze być czynnością powtarzalną lub
jednorazową. Są to także kary fizyczne takie jak długotnruałe przebywanie w jednej
pozycji, wykonywanie ćwiczeń nie wynikających z celu spońowego, a stosowanych
w celach dyscyplinujących.
b. Przemoc emocjonalna (psychiczna) wobec dziecka to przewlekła, niefizyczna,
szkodliwa interakcja pomiędzy dzieckiem a dorosłym, obejmująca zarówno
działania,jak i zaniechania. Zaliczamy do niej m.in.: niedostępność emocjonalną,
zaniedbywanie emocjonalne, relację z dzieckiem opańą na wrogości, obwinianiu,
oczern ianiu, od rzucan iu, n ieodpowied n ie rozwojowo lub n iekonsekwentne
interakcje z dzieckiem, niedostrzeganie lub nieuznawanie indywidualności dziecka
i granic psychicznych pomiędzy dorosłym a dzieckiem. Przejawami przemocy
emocjonalnej moze być zmuszanie dziecka do aktywności ponad jego mozliwości
fizyczne, realizaĄa ambicji trenera lub opiekuna wbrew potrzebom dziecka,
uzaleznienie wańości dziecka od wynikow w sporcie.
c. Zaniedbanie: jest Medy, gdy nikt nie sprawia, by dziecko czuło się wazne,
wyjątkowe i kochane, nie troszczy się o nie, ani go ni€ wspiera. Opiekun dziecka
nie interesuje jego zdrowiem, odzywianiem, warunkami bytowymi. Zaniedbanie to
niezaspokajan ie podstawowych potrzeb dziecka i/lub n ierespektowan ie jego
podstawowych praw przez rodziców, opiekunow, lub inne osoby zobowiązane do
opieki, wychowania i ochrony dziecka. Obejmuje zarówno pojedyncze sytuacje, jak
i utruualony sposób funkcjonowania, w którym opiekun nie zapewnia odpowiednich
wa ru n ków rozwoj u fizyczneg o, poznawczego, społecznego, emocjona l nego
i psychoseksualnego oraz dobrostanu dziecka, Moze to dotyczyć takich sytuacjijak:
brak bezpiecznego schronienia, opieki, odzywiania (kaloryczności i wartości
posiłków adekwatnych do wysiłku fizycznego i potrzeb treningowych), ilości snu,
czasu na regenerację po treningu lub przebytej kontuzji, zaniedbań sprzętowych
(brak odpowiednich ubrań, butów, okularów sportowych etc.), podstawowej
i specjalistycznej opieki medycznej (w tym wykonywania badań sportowych),
szczepień, dostępu do edukacji, nieposyłanie do szkoły, niezabezpieczanie ksiązek
i pomocy szkolnych, ograniczanie kontaktów społecznych, brak dbałości
o bezp iecze ństwo fizy czne, n iezapewn ien ie bezp ieczeństwa emocjona l nego.
d. Przemoc seksualna (wykorzystywanie seksualne dziecka) to angaźowanie dziecka



przez dorosłego/lub inne dziecko w aktywność seksualną, bez kontaktu fizycznego
(np. ekshibicjonizm, wszelkie formy werbalnego molestowania np. prowadzenie
rozmów o treści seksualnej nieadekwatnej do wieku dziecka lub komentowanie
w sposób seksualny wyglądu i zachowania dziecka, seksualizaĄa zabaw
iwizerunku, skłanianie do kontaktu z treściami pornograficznymi, grooming -
uwodzenie w lnternecie w celu nawiązania kontaktu) lub z kontaktem fizycznym
takim jak dotykanie, zmuszanie dziecka do dotykania ciała sprawcy w sposób
seksualny czy stosunek seksualny, Jest to takze seksualizacja zawodników
i zawodniczek polegająca na nieadekwatności stroju i wizerunku do wieku dziecka.
Każda czynność seksualna podejmowanaz dzieckiem ponizej 15 r.z. jest
przestępstwem. Zv,tykorzystaniem seksualnym mamy do czynienia, gdy taka
aktywność wystąpi między dzieckiem a dorosłym lub dzieckiem a innym dzieckiem,
jeśli te osoby ze względu na wiek bądź stopień rozwoju pozostają w relacji opieki,
zalezności, władzy. Wykorzystanie seksualne może przyjąć równiez formę
wyzyskiwania seksualnego, czylijakiegokolwiek faktycznego lub usiłowanego
naduzycia pozycji podatności na zagrożenia, przewagi sił, lub zaufania, w celach
seksualnych, w tym, ale nie wyłącznie, czerpanie zysków finansowych, społecznych
lub politycznych z seksualnego wykorzystywania innej osoby. Szczególne
zagrożenie wyzyskiwaniem seksualnym zachodzi w czasie kryzysów
humanitarnych. Zagrożenie wyzyskiwaniem istnieje zarówno wobec dziecijak i ich
opiekunów.
e. Przemoc rówieśnicza (agresja rówieśnicza, bullying): występuje, gdy dziecko
doświadcza róznych form przemocy ze strony rówieśników, bezpośrednio lub
z użyciem technologii komunikacyjnych (lnternetu i telefonów komórkowych). Ma
miejsce wtedy, gdy działanie ma na celu wyrządzenie komuś przykrości lub
krzywdy (intencjonalność), ma charakter systematyczny (powtarzalnośó), a ofiara
jest słabsza od sprawcy bądż grupy sprawców. Obejmuje przemoc werbalną (np.
przezryanie, dogadywanie, ośmieszanie), relacyjną (np. wykluczenie z grupy,
ignorowanie, nastawianie innych przeciwko osobie), fizyczną (np. pobicie, kopanie,
popychanie, szarpanie), materialną (np. kradzież, niszczenie przedmiotów) oraz
elektroniczną (złośliwy SMS lub e-mail, wpis w senruisie społecznościowym,
umieszczanie w lnternecie zdjęć lub filmów ośmieszających ofiarę), atakże
przemoc podczas randki ze strony chłopaka/dziewczyny, wykorzystanie seksualne
- dotykanie intymnych części ciała lub zmuszanie do stosunku płciowego lub innych
czyn ności seksua l ny ch puez rówieśn ika, p rzemoc uwa ru n kowa ną normam i
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